
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P. VOLPONI” 
 

Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU) 
 0722/ 320507  Tel/Fax :0722/350593   psic837002@istruzione.it 

C.F.  91013560411 - Codice Ministeriale MIUR   PSIC837002 

Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica: UFK6MN 

 

 

Urbino, vedi segnatura 
Prot. vedi segnatura  

          
 

Affidamento diretto Incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai 
rischi nei luoghi di lavoro Decreto Legislativo 81/2008 e Sorveglianza Sanitaria per il 
periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022.  - CIG Z7934E36E8 
 

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 “Attuazione dell’articolo 1 della 
lege 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi 
del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente 
elaborazione del documento nonché la designazione del Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi (RSPP); 

ATTESO che la suddetta Istituzione Scolastica necessita di provvedere 
all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione dei rischi (RSPP); 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

DATO ATTO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali 
idonee ad esperire il suddetto incarico; 

CONSIDERATO che, ai fini di una maggiore garanzia di trasparenza, per procedere 
all’affidamento diretto, è stato ritenuto opportuno effettuare una 
consultazione sul mercato elettronico di tipo conoscitivo, per l’incarico di 
RSPP; 

ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di RSPP non è prevista una specifica 
voce sul MEPA, ai sensi dell’articolo 26, legge 23/12/1999, n.488 e s.m.i. e 
dell’articolo 58 legge 23/12/2000, n.388; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della 
spesa pubblica; 

VISTO l’articolo 36, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici 
dei Contratti Pubblici” il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o 
forniture di importo inferiori a 40.000 €, è consentito l’affidamento diretto 
da parte del Responsabile del procedimento; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n.129 -Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art 1.c.143 della legge 13 luglio 2015, n.107;  

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di 
professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata, nel conferimento 
dell’incarico, si è privilegiato il criterio di affidabilità, curriculum vitae e 
pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni 
Scolastiche; 

 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000569 - 20/01/2022 - VI.2 - U



 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P. VOLPONI” 
 

Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU) 
 0722/ 320507  Tel/Fax :0722/350593   psic837002@istruzione.it 

C.F.  91013560411 - Codice Ministeriale MIUR   PSIC837002 

Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica: UFK6MN 

 

 

 
 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP, del numero e delle 

specializzazioni dei tecnici che supportano il RSSP nell’ espletamento 
dell’incarico; 

RITENUTO l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di 
RSPP, al fine di garantire la massima valenza dell’intervento, data la 
complessità dell’Istituto, sviluppato in sedi diverse; 

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dalla SEA GRUPPO SRL, già 
assegnataria dell’incarico; 

CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure 
sensibili di questa Istituzione Scolastica, in considerazione dell’operato 
svolto positivamente dalla citata ditta ad espletamento dell’incarico 
assunto; 

CONSIDERATO che tra l’Amministrazione interessata e la SEA GRUPPO SRL non sono 
insorte contestazioni sulla esecuzione del contratto stipulato in 
precedenza; 

VISTO                  l’art.5 della convenzione stipulata in data 29 dicembre 2018 che prevede 
che “Prima della scadenza l’incarico può essere riproposto da una delle 
parti per l’eventuale rinnovo per l’anno successivo“; 

VISTA la disponibilità della SEA GRUPPO SRL a ricoprire per il periodo 01/01/2022 
- 31/12/2022 l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (art. 33 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e Sorveglianza Sanitaria alle 
stesse condizioni dell’anno precedente, per il corrispettivo annuo pari ad € 
1.718,20 + IVA; 

 
       DETERMINA 

 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 46 del D.I. 129/2018, per 

n.1 (Uno) anno decorrente dal 01/01/2022 fino al 31/12/2022 l’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (art. 33 del D.Lgs. 81/2008 e 

s.m.i.) e Sorveglianza Sanitaria alla ditta SEA GRUPPO SRL, per l’importo 

onnicomprensivo di tutti gli oneri di Legge di € 1.718,20 + IVA, fatto salvo 

l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto per comprovati 

inadempimenti; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica in oggetto.  

                             

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Maria Lorena Farinelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000569 - 20/01/2022 - VI.2 - U


